Дело № 2-3/2/2024 г.

УИД 26MS0090-01-2023-003910-13
           № 2-2726/2/2023 г.

                          З А О Ч Н О Е    Р Е Ш Е Н И Е

              ИМЕНЕМ   РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
г. Новоалександровск                                         22 января 2024 года
Ставропольского края

Мировой судья судебного участка № 2 Новоалександровского района Ставропольского края Е.Г. Калинина

при секретаре Л.Р.к. Акперовой,

рассмотрев в открытом судебном заседании по иску ГУП СК «Крайтеплоэнерго» в лице Центрального филиала ГУП СК «Крайтеплоэнерго» к Александрову В.В. о взыскании задолженности за тепловую энергию,
У С Т А Н О В И Л:

ГУП СК «Крайтеплоэнерго» обратилось в суд с настоящим исковым заявлением к Александрову В.В. о взыскании задолженности за тепловую энергию, указывая, что ответчик, являющийся собственником квартиры № 9 по пер.ХХХ, в г.Новоалександровске Ставропольского края, пользовался тепловой энергией, поставляемой Новоалександровским филиалом ГУП СК «Крайтеплоэнерго» на основании публичного договора, заключенного со всеми потребителями тепловой энергии, опубликованного в газете «Ставропольская правда» от 29 сентября 2012 года.

Задолженность образовалась за период с 01 января 2023 года по 30 апреля 2023 года на сумму 19022,65 руб., в том числе: 16500,35 руб. за отопление; 1879,70 руб.- за горячее водоснабжение; 642,60 руб.- по ведению лицевого счета. Просит взыскать с ответчика в погашение образовавшейся задолженности указанную сумму, а также расходы по оплате государственной пошлины в размере 760,91 руб.

 Определением суда от 26.12.2023 года произведена замена ответчика Александрова В.И. на Александрова В.В., являющегося собственником указанной квартиры.

 В судебное заседание представитель истца не явился, о причинах неявки суд не известил.

 Ответчик Александров В.В. на подготовку дела к рассмотрению 10 января 2024 года и в судебное заседание 22 октября 2024 года не явился, о дне, месте и времени судебного заседания извещен по адресу юридической регистрации: г.Новоалександровск, Новоалександровского района, пер.ХХХ,  Ставропольского края. О причинах неявки суду не сообщил, возражений по иску не предоставил, об отложении рассмотрения дела не просил, своего представителя в суд не направил.

 В соответствии с ч.1 ст.233 ГПК РФ, в случае неявки в судебное заседание ответчика, извещенного о времени и месте судебного заседания, не сообщившего об уважительных причинах неявки и не просившего о рассмотрении дела в его отсутствие, дело может быть рассмотрено в порядке заочного производства.

Суд полагает возможным рассмотреть дело в порядке заочного производства в отсутствие представителя истца и ответчика по представленным суду доказательствам.

Изучив материалы дела, суд находит заявленные требования обоснованными и подлежащими удовлетворению по следующим основаниям.

В соответствии со ст.540 ГК РФ, в случае, когда абонентом по договору энергоснабжения выступает гражданин, использующий энергию для бытового потребления, договор считается заключенным с момента первого фактического подключения абонента в установленном порядке к присоединенной сети.

Согласно ст.544 ГК РФ, оплата энергии производится за фактически принятое абонентом количество энергии в соответствии с данными учета энергии, если иное не предусмотрено законом, иными правовыми актами или соглашением сторон.

Статья 548 ГК РФ устанавливает, что правила, предусмотренные статьями 539 - 547 настоящего Кодекса, применяются к отношениям, связанным со снабжением тепловой энергией через присоединенную сеть, если иное не установлено законом или иными правовыми актами.

 В соответствии с п.6.4 публичной оферты, опубликованной в газете «Ставропольская правда» от 29 сентября 2012 года, плата за тепловую энергию вносится потребителем либо уполномоченным им лицом ежемесячно до 10 числа месяца, следующего за истекшим, на основании платежных документов, предоставляемых Теплоснабжающей организацией не позднее 5-го числа следующего за расчетным месяца в платежные терминалы и пункты приема платежей Теплоснабжающей организации.

 На основании п.15 постановления Правительства Российской Федерации № 307 от 23 мая 2006 года (в ред. от 17.12.2014) «О порядке предоставления коммунальных услуг гражданам», размер платы за холодное водоснабжение, горячее водоснабжение, водоотведение, электроснабжение, газоснабжение и отопление рассчитывается по тарифам, установленным для ресурсоснабжающих организаций в порядке, определенном законодательством Российской Федерации.
 Расчетный период для оплаты коммунальных услуг устанавливается равным календарному месяцу.

 Как усматривается из материалов дела, Александров В.В. имеет в собственности квартиру № ХХХ, в г.Новоалександровск, по пер.ХХХ д.ХХХ, общей полезной площадью  ХХХ кв.м.
  На имя ответчика в ГУП СК «Крайтеплоэнерго» в Новоалександровском филиале открыт лицевой счет за пользование тепловой энергией, из которого усматривается, что у ответчика имеется задолженность в сумме 19022,65 руб. за период с  01 января 2023 года по 30 апреля 2023 года.

Указанная сумма подтверждена документами с указанием утвержденных тарифов в соответствии с действующим законодательством, начисленных сумм в счет оплаты за пользование тепловой энергией.

           В расчете отражены и суммы, уплаченные ответчиком в погашение долга.

   Доказательств, подтверждающих, что истцом нарушены условия договора при оказании услуг, а также, подтверждающих необоснованность требований истца, ответчиком суду не представлено.

   При таких обстоятельствах, суд приходит к выводу о законности и  обоснованности  исковых требований истца и необходимости их удовлетворения.

В соответствии со ст.98 ГПК РФ, стороне, в пользу которой состоялось решение суда, суд присуждает с другой стороны все понесённые по делу судебные расходы. В случае если иск удовлетворён частично, указанные в настоящей статье судебные расходы присуждаются истцу пропорционально размеру удовлетворённых судом исковых требований, а ответчику пропорционально той части исковых требований, в которых истцу отказано.

Истцом при подаче иска уплачена госпошлина в размере 760,90 руб., которая в соответствии со ст.98 ГПК РФ, подлежит возврату в пользу истца с ответчика.

С ответчика в пользу истца подлежат возмещению расходы по уплате указанного размера государственной пошлины.

Руководствуясь ст.ст.194-199, ч.1 ст.223 ГПК РФ,  суд

Р Е Ш И Л:

исковое заявление ГУП СК «Крайтеплоэнерго» в лице Центрального филиала ГУП СК «Крайтеплоэнерго» удовлетворить.

  Взыскать с Александрова В.В.,  в пользу в пользу ГУП СК «Крайтеплоэнерго» в лице Центрального филиала ГУП СК «Крайтеплоэнерго», ИНН 2635060510, за период с  01 января 2023 года по 30 апреля 2023 года в размере 19022,65 руб. в возмещение задолженности за пользование тепловой энергией, а также возврат государственной пошлины в размере 760,91 руб.
Ответчик вправе подать мировому судье, принявшему заочное решение, заявление об отмене этого решения суда в течение 7 дней со дня вручения ему копии этого решения.
Заочное решение мирового судьи может быть обжаловано в апелляционном порядке в Новоалександровский районный суд Ставропольского края через мирового судью судебного участка № 2 Новоалександровского района Ставропольского края в течение месяца по истечении срока подачи ответчиком заявления об отмене этого решения суда, а в случае, если такое заявление подано, - в течение месяца со дня вынесения определения суда об отказе в удовлетворении этого заявления.

 Мировой судья                                                                      Е.Г.Калинина